衡南县市场监督管理局
部门整体支出绩效自评报告

    为全面贯彻落实《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）等文件精神，我局就2023年度财政资金部门整体支出的使用情况开展绩效评价，自评报告如下：
1、 部门基本情况
1.部门职责
我局贯彻落实党中央关于市场监督管理工作的方针政策和决策部署,全面贯彻落实省委、市委、县委关于市场监督管理工作的部署要求,在履行职责过程中坚持和加强党对市场监督管理工作的集中统一领导。
2.机构设置情况
全局共设内设办公室、政策法规股等机构26个，派出机构（乡镇监管所）14个。
3.人员编制情况
[bookmark: _GoBack]在职干部职工238人，其中,行政编制82人，全额事业编107人，差额编制30人，自费编制19人。
二、部门整体支出管理及使用情况
1.部门预算收支情况（含公共财政拨款、政府性基金拨款、纳入专户管理的非税收入拨款及其他资金）及部门决算情况。
我局2023年度年初经费预算安排数为2790.33万元，其中：基本支出2531.33万元，项目支出259万元，年中追加财政预算1746.65万元，其中包括追加人员经费、公用经费等基本支出2227.81万元，追加知识产权工作资金、食品抽检等项目经费2050.17万元。
2.支出分类情况
部门整体支出分为基本支出和项目支出两部分，其中基本支出2227.81万元，项目支出2309.17万元，2023年支出决算数合计4536.98万元。具体分类情况如下：
2023年基本支出主要用于人员经费和日常公用经费。其中：工资福利支出1925.41万元，商品和服务支出192.26万元，对个人和家庭补助101.75万元，资本性支出8.39万元。
2023年项目支出2309.17万元，其中政府办公室及相关机构事务支出246.35万元，市场监督管理事务经费合计1962.12万元,系保障多证合一工作经费、查处取缔无证照经营工作经费、省级市场监管专项、价格监督与反垄断、食品安全抽检等支出；进修及培训4万；社会保障和就业支出34.35万元；2023年上半年财源建设工作经费5万元；食品抽检57.35万元。
3.“三公”经费情况
    2022年“三公”经费开支39.94万元,其中,公务接待费0.03万元,公务用车购置及运行维护费39.91万元，无因公出国出境开支。
三、部门整体支出绩效评价情况
我局严格按照国家财经法律法规和制度的要求，围绕县委、县政府中心工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标，加强了对各项资金的绩效管理。通过内部控制领导小组，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项项目的申报严格按照县财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开支和资金投入。
2023年我局通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2023年部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
1. 财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率为100%；
2. “三公”经费变动率小于0，控制率为100%，主要因为我局在2023年按照规定严格按照三公经费预算开支，招待费支出、公务用车运行购置维护费开支都低于预算控制数；
3. 预算完成率：100%；
4. 预算调整率：162.6%。2023年预算调整数4536.98万元，2023年决算数4536.98万元。年初预算2790.33万元，决算数为全年预算的162.60%，主要原因是：1、上年结转财政拨款。2、我局2023年知识产权资金及食品安全抽检，本级财政追加必要项目资金。3、市局追加执法装备和基层能力提升等项目资金。
5. 政府采购执行率100%；
6. 在资金管理上，我局制定了一系列的财务管理制度。
4、 存在的主要问题
    1、预算收支方面。年初预算与部门决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在指标之间调剂使用的现象，预算编制、下达需要更加科学、及时。同时，内部控制制度还待于进一步完善，行政运行成本控制方面还有一定压缩空间。
2、结转结余方面。预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。
五、改进措施及建议
1、加强财务预算管理，严格执行财务管理制度，充分发挥监督作用，严格做好预算控制，精打细算执行资金管理。
2、严格财务支出审批。抓好审核和审批两个环节，在审核审批中严把支出关，切实维护财务制度的严肃性。
3、强化经费管理。重点加强公用经费管理，严格控制支出，降低行政运行成本。

衡南县市场监督管理局